BILJEŠKA

Autor ove knjige I’tikadnama, mevlana Halid Bagdadi
Osmani kaddesallahu teala sirrehul ‘aziz-je rođen 1192/1778.
godine u gradu Šehrezuru koji se nalazi sjeverno od Bagdada.
On je 1242/1826. godine u Damasku preselio na ahiret. On se
zove Osmani zato što je on potomak trećeg halife Osmana
Zinnurejna radijallahu teala anh. Dok je podučavao svoga
mlađeg brata mevlanu Mahmuda Sahiba čuveni hadis koji se
zove Hadis-i Džibril, drugi hadisi šerif u zbirci hadisa pod
naslovom Hadis-i erba’in, koju je napisao veliki alim hazreti
imam Nevevi, mevlana Mahmud Sahib je zamolio svoga
starijega brata da napiše komentar na taj hadisi šerif.

Mu’mini na manjem stepenu će vidjeti Njegovu
ljepotu svakog petka (Džum’e), a žene i djeca nekoliko puta
godišnje kao što su ovosvijetske proslave (bajrami).”

[Hazreti šejh Abdulhak Dehlevi (preselio u Delhiju
1052/1642. godine) je napisao sljedeće u svom djelu
Tekmil-ul-iman, koje je na perzijskom jeziku, “Hadisi
šerif kaže, ‘Vidjećete svoga Gospodara (Rabba) na
Sudnjem danu kao što vidite pun mjesec na njegovu
četrnaestu noć.’ Kao što znamo Allaha dželle-šanuhu na
ovom svijetu, bez razumijevanja, tako ćemo Ga, bez
razumijevanja, vidjeti na ahiretu.

U Njemu nema nikakve promjene
ni u kom pogledu, niti se može reći da je bio ovako u
prošlosti, ili da će biti onako u budućnosti. On se ne uvlači
ni u šta (ne čini hulul). On se ni sa čim ne sjedinjuje. On

– 27 –

[1] Ebul Hasen-i Ali bin Ismail Eš’ari je preselio na ahiret 330/941.
godine u Bagdadu.

nikada nema suprotnost, odozada, sličnost, ortaka
(partnera), pomagača ili vodića. On nema oca, majku, sina,
kćerku ni ženu. On je uvijek sa svakim prisutan, okružuje,
i sve nadgleda. On je svakome bliži od njegove vratne
arterije.

Vehabizam se raširio među Turcima, i svugdje, preko
knjiga Egipčanina Abduha[2]. Alimi ehli sunneta su, u
stotinama svojih knjiga, pokazali i dokazali da vehabije
nisu sljedbenici petog mezheba nego da su krivovjernici i

[1] Ahmed ibni Tejmijje je umro 728/1328. godine u Šamu.
[2] Muhammed Abduh je umro u Egiptu 1323/1905. godine.

da su na krivom putu. Ovo je takođe detaljno napisano i u
knjigama Se’adet-i ebedijje, Kijamet i Ahiret i Advice for
Muslim. Molimo Allaha dželle-šanuhu da zaštiti mlade
vjerske službenike, i da im dadne da ne skrenu na put
vehabizma, i da nas ne rastavi od pravoga puta alima ehli
sunneta, koji su puno hvaljeni u mnogim hadisi šerifima!

Burak je jedna bijela, brza i bezpolna džennetska
životinja. On nije ovozemaljska životinja. On je manji od
mule a veći od magarca. On je strahovito brz. On je brži od
očiju. Resulullah sallallahu alejhi ve sellem je u Mesdžidu

[1] Kadi Ijad Maliki, autor knjige Šifa, je 544/1150. godine
preselio na ahiret u Maroku.

Aksa bio na jaciji, ili na sabah namazu, imam drugim
Pejgamberima. Duše Pejgambera su tu bile prisutne u
svojim ljudskim oblicima. On se u jednom momentu popeo
od Kudusa do sedmog neba merdevinama koje se zovu
Mi’radž.

Iako oni
tvrde da su muslimani, oni rade na tome da iznutra unište
islam. Izdata je fetva koja kaže da oni nisu muslimani.]

Još jedna krivovjernička grupa zindika, koja se je
pojavila u Indiji, je grupa koja se zove Džema’atut-
tebligijje (tablih džemat). Ovu je sektu 1345/1926. godine
osnovao jedan džahil koji se zove Iljas. On kaže,
“Muslimani su skrenuli sa pravoga puta” kao i to da je on
usnio san u kojem mu je naređeno da ih “spasi dalaleta
(krivog puta)”. On prenosi sve što je naučio iz knjiga svojih
hodža, odnosno Nezira Husejna, Rešida Ahmeda Kenkuhija
i Halila Ahmeda Seharenpurija, koji su takođe krivovjerci i
jeretici.

Ne može se reći da su oni radi toga grešni ili
zli. To nije niko tako rekao zato što su i oni bili mudžtehidi
kao i njihove hodže.

Tačno je da je hazreti Alija radijallahu anh bio uzvišeniji
i učeniji i od Mu’avije i od Amr ibni Asa radijallahu anhuma.

[1] Abu Hanifa Nu’man bin Sabit je preselio na ahiret 150/767.
godine u Bagdadu.

[2] Muhammed bin Idris Šafi’ija je preselio na ahiret 204/820.
godine u Egiptu.

On je imao puno uzvišenih karakteristika koje su ga od njih
razlikovale. Njegov idžtihad je bio jači i oštriji od njihovih
idžtihada. Ali, pošto su svi ashabi kiram bili mudžtehidi,
ovoj dvojici nije bilo dozvoljeno da slijede idžtihad ovoga
velikog imama.

u svojim djelima na turskom jeziku, Mir’at-ul-haremejn i
Tarih-i vehabijjan, i Ahmed Dževdet paša u sedmom
tomu svog djela na turskom jeziku, Ottomanska istorija -
napisali opširno objašnjenje o vehabijama. Takođe je i
Jusuf Nebhani detaljno opovrgao vehabije i Ibni Tejmijju u
svojoj knjizi Ševahid-ul hak. Ova knjiga je na arapskom
jeziku (treće kairsko izdanje, 1385/1965). Mi smo 1972.
godine u Istanbulu reprodukovali iz ove knjige pedeset
stranica (i dodali ih) knjizi na arapskom jeziku čiji je naslov
Ulema-al muslimin ve vehabijjun (Alimi islama i
vehabijje).

Ejjub Sabri paša rahime-hullahu teala piše, “Vehabije su
na Arapskom poluostrvu došle na vlast 1205/1791.
godine, nakon krvave pobune u kojoj su mučili nedužni

preselio na ahiret 1252/1863. godine u Damasku.

[2] Ejjub Sabri paša je preselio na ahiret 1308/1890. godine.

narod koji im se nije htio pridružiti.” Egipčanin Muhammed
Abduh je bio jedan od protagonista vehabizma koji su
nastojali da preko svojih knjiga rašire vehabizam i
nemezhebstvo po cijelome svijetu.

[1] Džemaluddin Efgani je umro 1314/1897. godine.
[2] Mevdudi je osnivač udruženja Džema’at-ul-islamijje u Indiji.

On je umro 1399/1979.
[3] Sejjid Kutb je ubijen 1386/1966. godine u Egiptu.

običaje), to jeste ne raditi ili se ne uhvatiti čvrsto za
Njegove sebebe (posrednike, sredstva, uzroke, razloge,
povode, načine), je ravno očekivanju mu’džize (čuda) od
Allaha dželle-šanuhu. Islam zahtijeva i rad i dovu. Mi se
prvo trebamo čvrsto uhvatiti za Allahov dželle-šanuhu
sebeb pa onda činiti dovu.

Knjiga El-mu’temed, velikog alima hazreti Tur Puštija,
koja je napisana na perzijskom jeziku je jako dragocjena i
jako dobra za precizno učenje vjerovanja (i’tikada) ehli
sunneta vel-džema’at. Knjiga je pisana jednim vrlo jasnim
i razgovijetnim stilom i lako je razumljiva. [Izdavačka kuća
Hakikat Kitabevi u Istanbulu je 1410/1989 godine izdala
ovu knjigu. Fadlullah bin Hasen Turpušti je alim fikha u
hanefi mezhebu. On je preselio na ahiret 661/1263.
godine.]

Nakon što smo ispravili akaid, ono što se mora vjerovati,
mi trebamo iz knjiga fikha koje su napisali alimi ehli
sunneta naučiti i poštovati halal, haram, farz, vadžib,
sunnet, mendub i mekruh. Mi ne smijemo čitati
otpadničke knjige koje su izdale neznalice (džahili) koje ne
shvataju ove velike islamske učenjake (alime).

Prvi od ove četvorice je bio Imam a’zam
Ebu Hanife Nu’man bin Sabit rahime-hullahu teala. On je
bio najveći među alimima islama. On je vođa (reis) ehli
sunneta. Njegova biografija je napisana u knjigama na
turskom jeziku koje se zovu Se’adet-i Ebedijje i Faideli
Bilgiler. On je rođen 80/699. godine u gradu Kufi. On je
150/767. postao u Bagdadu šehid.

Drugi od ove četvorice je veliki alim, Imam Malik bin
Enes rahime-hullahu teala. U knjizi Ibni Abidin piše da je
on živio osamdeset devet godina. Njegov djed je bio Malik
bin Ebi Amir.

Treći od ove četvorice je zjenica oka alima islama, Imam
Muhammed bin Idris Šafi’i rahime-hullahu teala. On je
rođen 150/767. u Gazi (Palestini). Preselio je na ahiret
204/820. godine u Egiptu

Četvrti od ova četiri je Imam Ahmed bin Hanbel
rahime-hullahu teala. On je 164/780. rođen u Bagdadu
gdje je 241/855. i preselio na ahiret. On je glavni stub
zgrade islama.

Danas ko ne slijedi jednog od ova četiri velika imama je
u velikoj opasnosti. On je u otpadništvu, krivovjerstvu.

Ispravno vjerovanje (iman) po Kur’ani kerimu i
hadisi šerifu je samo ono vjerovanje koje su nam pokazala
ova dva imama. Ova dvojica koja su po svijetu raširila iman
ehli sunneta su grupa spasa (firka-i nadžijje). Jedan od njih
dvojice je Ebul-Hasen Eš’ari rahime-hullahu teala. On je
rođen 226/879. godine u Basri a preselio je na onaj svijet
330/941. godine u Bagdadu. Drugi je Mensur-i Maturidi
rahime-hullahu teala, koji je 333/944. godine preselio na
ahiret u gradu Samerkandu. U vjerovanju (imanu) svaki

[1] Sedam velikih alima Medine, koji se zovemo Fukaha-i seb’a
su: Sa’id ibni Musejjib, Kasim bin Muhammed bin Ebi Bekr-i
Siddik, Urve-tebniz-Zubejr, Haridže-tebni-Zejd, Ebu Seleme-
tebni-Abdurrahman bin Avf, Ubejdullah ibni Utbe ve Ebu Ejjub
Sulejman-radijallahu anhum.

[2] Sufjan bin Ujejne je 198/813. godine preselio na ahiret u
Mekki.

[3] Sufjan-i Sevri je 161/778. godine preselio na ahiret u Basri.

musliman mora da slijedi jednog od ova dva velika imama.
Tarikat (derviški put) Evlija je istina (hakk)[1]. Evlije nisu ni

za dlaku skrenule iz islama. [U svakom stoljeću je bilo
lažova i krivovjernika koji su koristili vjeru da bi zaradili
ovaj svijet, i koji su se prerušavali u Evlije, muršide
(duhovne učitelje)[2], vjerske ljude i vjerske autoritete
(stručnjake).

[1] Tarikat je put na kom se nastoji i podučava znanje koje mora
se mora uraditi da bi se svakog momenta mislilo na Allaha
dželle-šanuhu, očistilo srce, i bilo u stanju da se okusi slast
vjere; Evlije su osobe koje Allah dželle-šanuhu voli, svete
osobe.

[2] Muršid-i kamil je veliki alim islama koji upućuje narod na pravi
put

[3] Abdullah Jafi’i je 768/1367. godine preselio na ahiret u Mekki.
[4] Abdulkadir Gejlani je 561/1161. godine preselio na ahiret u

Bagdadu.

5 - Peti od šest osnovnih temelja imana je “Vjerovati u
Ahiretski dan (Sudnji dan, Zadnji dan).” Ovo vrijeme
počinje od momenta kad osoba umre i nastavlja se do kraja
Kijameta.

Mi moramo vjerovati u život poslije smrti. Meso i kosti
nakon što su istruhli i postali zemlja i gas će se ponovo
ujediniti. Duše će ponovo ući u svoja tijela i svi će ustati iz
svojih grobova. Ovo se zato zove Kijametski dan (ili Dan

[1] Muhammed Kurtubi maliki, autor knjige Tezkire, je preselio
na ahiret 671/1272. godine.

proživljavanja, Sudnji dan, Smak svijeta).
[Biljke uzimaju iz vazduha ugljen dioksid a iz zemlje

vodu i mineralne sastojke. One ih u sebi ujedinjuju jedne sa
drugim i od njih prave organske materije, živu materiju
naših organa.

Ovdje se završava prijevod knjige I’tikadname. Hadži
Fejzullah efendi koji je ovu knjigu preveo na turski jezik je
iz mjesta Kemaha kod Erzindžana. On je dugo predavao
kao profesor (muderris) u gradu Soke (koji se nalazi u
Turskoj). On je preselio je na ahiret 1323/1905. godine.
Autor ove knjige, Mevlana Halid-i Bagdadi Osmani kuddise
sirruh je rođen 1192. godine po Hidžri u gradu Šehrezuru
koji se nalazi sjeverno od Bagdada. On je 1242/1826.
godine preselio u Šamu (Damasku) na ahiret. On se zove
Osmani zato što je on potomak Osmana Zinnurejna
radijallahu anh. Dok je on podučavao svog mlađeg brata
hazreti Mevlanu Mahmuda Sahiba drugi hadis (Hadis-i
Džibril) u zbirci hadisa koju je napisao imam Nevevi, koja
se zove Hadis-i erba’in njegov brat ga je zamolio da
napiše objašnjenje (šerh) ovog čuvenog hadisi šerifa.

[1] Ali Uši je preselio na ahiret 575/1180. godine.

Ljudi moraju da vole jednog jedinog Stvaraoca koji ih je
stvorio, koji ih sve održava, i koji stvara i šalje sve što im
treba. Oni moraju biti Njegovi robovi i sluge, to jest, svako
stvorenje Ga mora ibadetiti i poštovati. O ovome je
detaljno napisano u sedamnaestom pismu koje se nalazi
u predgovoru ove knjige.

[Duboko učeni alim islama
Abdulgani Nablusi nabraja na 363. i 373. stranici svoje
knjige El-Hadikat-un-nedijje imena ovih velikana
tesavvufa. On onda dodatno piše da su oni evlije i da su
oni koji se o njima loše izražavaju, neznalice (džahili) i u
nehajni (gafili).] Pismo koje je 705/1305. godine
napisano Ibni Tejmijji glasi, ‘O moj brate po vjeri koji
sebe smatraš velikim alimom i imamom ovog vremena! Ja
sam te volio samo radi Allahovog zadovoljstva. Ja nisam
odobravao alimima koji su bili protiv tebe. Međutim, kada
sam čuo neprikladne riječi ja sam bio zapanjen.